
 

令和元年 11月 28日 

各   位 

                              中部経済同友会 

                                                            SDGs 経営委員会 

 委 員 長 白 石   正 

副委員長 犬 伏 勝 也 

副委員長 今 井 重 利 

  副委員長 鈴 木 龍一郎  

副委員長 西 川 栄 一 

副委員長 福 澤 吉 弘 

ＳＤＧｓ経営委員会主催 講演会のご案内 

 日頃は当委員会活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

当委員会は本年度新たに、SDGsの指針を実際の企業経営に取り込み、社会の持続可能性と企業の持

続的成長の両立を図ることを目的に発足いたしました。 

今回は、CSR/SDGsコンサルタントとしてご活躍中の笹谷秀光氏をお招きして講演会を開催します。 

同氏は、行政の世界で長年に亘りご経験を積まれた後、経済界に活躍の場を移されました。転身先の

伊藤園ではSDGs導入を指揮、17年には政府のジャパンSDGsアワード受賞に導かれた第一人者です。 

「産官学」の三方面からSDGsの理論と実践に関わられたご経験を基に、なぜ企業がSDGsに対応す

る必要があるのか、企業は如何に経営戦略への取り込みを進めるべきか、伊藤園でのご経験や、昨今の

企業動向などのご紹介を交えながらご講演を頂きます。10月に上梓された『Q&A SDGs経営』（日本経済

新聞出版社）の内容を深堀りしていただくことで、今後のSDGｓへの取り組みに向けて多くのご示唆をい

ただけるものと存じます。是非とも多数ご出席いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１．日 時   令和 2年 1月 20日（月） 12：00～13：30 

12：00～12：30 昼 食 

12：30～13：30 講 演 

         （※）当委員会登録委員の皆様には、講演会終了後に講師を囲んでの意見交換会を 

別途ご案内しております（13:40-15:00）。 

２．場 所   名古屋観光ホテル ３階 那古の間  Tel：052-231-7711 

３．講 師   ＣＳＲ／ＳＤＧｓコンサルタント 

 社会情報大学院大学 客員教授    笹
ささ

 谷
や

 秀
ひで

 光
みつ

 氏         

  (ご略歴）  1976年東京大学法学部卒業、77年 農林省入省。フランス留学、外務省出向（在米国

 日本大使館一等書記官）。環境省大臣官房審議官、農林水産省大臣官房審議官、関東森林

 管理局長を経て、2008年退官。同年伊藤園入社、経営企画部長、取締役、常務執行役員等を 

  経て19年伊藤園退社。 

  現在、日本経営倫理学会理事、グローバルビジネス学会理事、特定非営利活動法人

 サステナビリティ日本フォーラム理事、学校法人千葉学園評議員、千葉商科大学経済

 研究所一般客員研究員、宮崎県小林市「こばやしPR大使」、文部科学省青少年の体験

 活動推進企業表彰審査委員。SDGsに関する講演実績多数。 

  (ご高著）  『Q&A SDGs経営』（日本経済新聞出版社・19年）、『環境新聞ブックレットシリーズ14

 「経営に生かすSDGｓ講座」』（環境新聞社・18年）、『協創力が稼ぐ時代-ビジネス 

  思考の日本創生・地方創生』（ウイズワークス社・15年）、『CSR新時代の競争戦略   

  -ISO26000活用術』（日本評論社・13年） 

４．演 題   「一刻も早く企業が経営戦略にSDGs を実装するために ―SDGs 軽視の怖さを知ろうー」 

５．会 費   5,000円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。） 

ご出席の場合は、同封の返信用紙にて FAX でご連絡ください。なお、お申込後のキャンセルは、

1 月 15 日（水）までにお願いいたします。これ以降のお取り消しは、会費を申し受けますので、

ご了承願います。                                                                  以 上 


